

Prie migracijos politikos įgyvendinimo aktyviai prisideda tarptautinės organizacijos:

- Tarptautinės migracijos organizacijos Vilniaus biuras
- Jungtinių Tautų vyriausiojo pabėgėlių komisaro atstovas

Užsieniečiui, kuriam suteikiamas pabėgėlio statusas, yra išduodamas leidimas nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, kuris pratęsiamas kas

**5 metus.**

Nuo 1997 m. Lietuvoje prašymus suteikti prieglobstį pateikė beveik

**7 000** asmenų, iš jų daugiau

kaip **800** asmenų suteiktas pabėgėlio statusas. Nuo 2004 m. daugiau kaip **500** asmenų, negalinčių grįžti į savo kilmės valstybes dėl karinių konfliktų ir žmogaus teisių pažeidimų, Lietuvoje suteikta papildoma apsauga.

2020 m. gauta

**620** prašymų suteikti prieglobstį, pabėgėlio statusas suteiktas 80-iai asmenų (daugiausia jų – Rusijos, Turkijos, Tadžikistano ir Sirijos piliečiai).

2021 m. vasario mėnesio duomenimis

Lietuvoje gyvena **463** prieglobstį gavę asmenys.

Lankstinukas sukurtas, įgyvendinant **projektą „Kaišiadorių miesto gyventojų (pabėgėlių) socialinės atskirties mažinimas, stiprinant socialinius ryšius bendruomenėje“**, finansuojamą Europos socialinio fondo lėšomis.

**Projekto tikslas – sudaryti palankias sąlygas pabėgėlių integracijai Kaišiadorių mieste.**



Kuriame Lietuvos ateitį

2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programa

Projekto vykdytojas:

KAUNO REGIONO  
KAUNAS REGIONAL



PLĖTROS AGENTŪRA  
DEVELOPMENT AGENCY

Projekto partneris:



KAUNO PREKYBOS,  
PRAMONĖS IR  
AMATŲ RŪMAI

Daugiau informacijos apie pabėgėlius ir jų integraciją:  
[www.migracija.lt](http://www.migracija.lt)

<https://mipas.lt/>

<https://socmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/socialine-integracija/uzsienieciu-integracija#rezultatai>

# PABĖGĖLIAI GRETA MŪSŲ



Užsieniečiai, gyvenantys Lietuvoje jau nieko nebestebina: daug jų atvyksta mokytis, dirbti ar yra sukūrę šeimas su lietuviais. Lietuvoje gyvenančių užsieniečių skaičius nuolat auga – 2020 m. duomenimis šalyje gyveno **70 tūkstančių** kitų valstybių piliečių arba **2,79 %** visų Lietuvos gyventojų.

Visai kitokia situacija yra kalbant apie pabėgėlius, kadangi jų Lietuvoje nėra daug.

Pasaulyje karai ar pilietiniai neramumai vyksta nuolat, todėl pabėgėlių klausimas tampa vis aktualesnis ir Lietuvoje. Ypatingai daug diskusijų visuomenėje sukėlė 2015 m. LR Vyriausybės priimtas nutarimas, kuriuo Lietuva įsipareigojo iki 2019 m. priimti 1105 pabėgėlius (daugiausia sirai, eritrėjiečiai, ir kiečiai), vėliau šis skaičius sumažintas iki 1007 asmenų, o priėmimo terminą tikimasi pratęsti iki 2022 m. Iki šios dienos į Lietuvą buvo perkelta 490 asmenų, iš kurių apie pusė paliko šalį.

Vis dėlto, kiekvienais metais Lietuva sulaukia kelių šimtų prašymų suteikti prieglobstį ir daliai asmenų suteikiamas pabėgėlio statusas bei leidimas gyventi Lietuvoje. Daugiausia prašymų per kelis paskutinius metus pateikė Rusijos Federacijos (apie 40 %), Tadžikistano (apie 30 %), Baltarusijos (3 %), Sirijos (3 %), Turkijos (2 %), Ukrainos (2 %) ir Irako (2 %) piliečiai.

PRIIMTI

1105  
PABĖGĖLIUS

SUMAŽINTAS

IKI 1007  
ASMENŲ

Gavę leidimą gyventi Lietuvoje, šie asmenys įsikuria įvairiuose miestuose – dažniausiai Vilniuje, Kaune, Jonavoje, Rukloje, Klaipėdoje, Palangoje.

Šiame lankstinuke apžvelgsime pabėgėlių situaciją pasaulyje ir Lietuvoje, pagrindinius terminus bei su pabėgėliais dirbančias organizacijas.

## Prieglobsčio prašytojai, pabėgėliai ir migrantai

➤ **Pabėgėlis** – asmuo, kuris dėl visiškai pagrįstos baimės būti persekiojamam dėl rasės, religijos, tautybės, priklausymo tam tikrai socialinei grupei ar dėl politinių įsitikinimų yra už šalies, kurios pilietis jis yra, ribų ir negali arba bijo naudotis tos šalies gynymu. 2018 m. pabaigoje pasaulyje buvo 25,9 mln. pabėgėlių.

➤ Asmenims, kuriems pagal Ženevos konvenciją nepriklauso pabėgėlio statusas, bet jie negali būti išsiųsti atgal į tėvynę, nes ten vyksta karas, kankinimai ar kiti žmogaus teisių pažeidimai, taikomas asmens neišsiuntimo principas į šalį, kurioje grėstų pavojus jų gyvybei ar sveikatai. Tokiems asmenims suteikiama kita tarptautinės apsaugos forma – **papildoma apsauga**.

➤ **Prieglobsčio prašytojai** – tai asmenys, tvirtinantys, kad yra pabėgėliai, bet dar negavę šio statuso. Pabėgėlio statusą arba kitokios formos tarptautinę apsaugą jie gauna tik tuomet, kai nacionalinės valdžios institucijos priima atitinkamą sprendimą. Tai reiškia, kad ne kiekvienas prieglobsčio prašytojas bus pripažintas pabėgėliu. 2018 m. ES šalys suteikė apsaugą beveik 333 400 prieglobsčio prašytojų.

➤ **Migrantai**, priešingai nei kiti, nusprendžia išvykti ne dėl tiesioginės grėsmės arba persekiojimo, bet daugiausia norėdami pagerinti savo gyvenimo sąlygas – rasti darbą, įgyti geresnį išsilavinimą, atvykti gyventi pas išvykusius šeimos narius. Pabėgėlius saugo tarptautinė teisė, konkrečiai – 1951 m. Konvencija dėl pabėgėlių statuso, o dėl migrantų padėties sprendžia vietos šalių vyriausybės, vadovaudamosi savais imigracijos įstatymais ir procedūromis.

## Pabėgėliai Lietuvoje

**Migracijos politika** Lietuvoje įgyvendina šios institucijos:

- Migracijos departamentas
- Valstybės sienos apsaugos tarnyba
- Pabėgėlių priėmimo centras
- Užimtumo tarnyba prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
- Lietuvos Respublikos valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos

- Valstybinio socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
- Lietuvos statistikos departamentas
- Viešųjų pirkimų pagrindu atrinktos nevyriausybinių organizacijų (asociacija Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija, religinė bendruomenė Vilniaus arkivyskupijos Caritas ir asociacija Maltos ordino pagalbos tarnyba)
- Savivaldybės